¹³ *Ibid.* reg. 44 ff. 187v-188, Tarragone 31.01.1280 ; RÉGNÉ, *History of the Jews in Aragon*, p. 149, n° 823 : [...] *cognoscere crimines, questiones, controversias querimonias qui vertantur inter iudeis iudeas, vel inter christianum et iudeum, de petitionibus christianorum et possint corrigere condemnare et punire iudeos et iudeas dicte aljame, vel locorum qui sunt de collecta ipsius aliame [...] de percussioneibus, verbis iniuriosis, stulticiis, maleficiis et omnibus aliis in quibus deliquerint.*

¹⁴ *Ibid.* : [...] *vel eisdem probis hominibus visum fuerit ipsos debere puniri vel corrigi secundum ius hebraicum.*

¹⁵ *Ibid.* : [...] *eos capere et capi facere et procedere ad penam exilii contra eos, possint etiam facere statuta et prohibitiones districtus et ordinationes super gestibus et actibus eorum et ponere vetita et alatmas et nitdui.*

¹⁶ *Ibid.* : *Vero concessionem facimus in hunc modum quod iudeos quos ceperint teneantur tradere baiulis nostris et omnes penas in quibus predicti probi homines aliquem vel aliquos iudeos condemnaverint sive criminaliter sive civiliter teneantur denunciare baiulis nostris et ipsi baiuli nostri exequantur incontinenti et habeant ipsas penas pro nobis.*

d'assurer l'intégrité et l'unité de la personnalité juive dans les territoires aragonais¹⁷. Le fonctionnement des institutions est simplifié et normalisé, le roi adopte une politique homogène à l'égard de l'entité juive. Sur le terrain, le bayle ou représentant du roi, doit faire appliquer les décisions de justice adoptées par les hommes probes de la communauté, qui, par ailleurs, ne peuvent unilatéralement contester et modifier les décisions prises¹⁸. Il y a de ce fait collaboration et répartition des tâches entre agents juifs et chrétiens chargés de la justice.

Cette ordonnance est fondamentale à plusieurs titres : elle décrit le fonctionnement de la justice de façon précise et se veut de portée générale, donnant cette organisation comme valable sur l'ensemble des terres catalanes. La procédure judiciaire elle-même apparaît donc strictement codifiée. Toutefois certains éléments peuvent varier : le nombre des agents chargés de la justice¹⁹ -le plus souvent trois sur les sept secrétaires de l'*aljama*- diffère en fonction de l'importance numérique de chaque *aljama*. Plus une *aljama* est importante, plus elle requiert de personnel. Le chiffre minimal de deux agents s'explique par la volonté de conserver une organisation collégiale, le chiffre maximal de sept répond à la coutume. Pour certaines décisions importantes, notamment lorsque la peine capitale est en jeu, un collège de dix hommes ou *Beth Din*, est désigné conformément à la loi juive²⁰. Ainsi, en fonction de la gravité des cas jugés, soit on s'en remet aux trois secrétaires de l'*aljama* -appelés *adenantati*- habituellement chargés de cet office²¹, soit on convoque un tribunal spécial, le *Beth Din* qui peut regrouper 3 ou 10 membres. On a vu également que dans certains cas, un seul homme, l'*alfaquim*, est chargé de rendre la justice. Les principes généraux de la justice royale envers les juifs sont donc homogènes, mais les détails de l'organisation interne aux *aljamias* varient dans une certaine mesure.